
 

 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 447  

DATA  03/10/2019  

 

 

OGGETTO : 

L.R. 86/1983 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE BANDO 

2017. 

LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA CASA 

DEL PARCO DI VEZZA D’OGLIO” - € 107.500,00. 

CUP: G62J17000040007. CIG  7685601694 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DITTA SE.FA.R. F.LLI 

RIZZI LINO RENATO & C. SNC – VEZZA D’OGLIO 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PARCO ADAMELLO 

E TUTELA AMBIENTALE 
 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 3 in data 29.01.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2019 / 2021 

- con deliberazione assembleare n. 4 in data 29.01.2019 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione finanziario per il triennio 2019 / 2021 

- con Decreto del Presidente n. 12/2019 in data 20.06.2019, prot. 6383, sono stati 

individuati gli incarichi di Responsabilità e Direzione dei Servizi per l’anno 2019 ai 

sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL 21.05.2018 dalla data del 01.07.2019 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 10 in data 05.02.2019 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio 

Comuni BIM di Valle Camonica. 

 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 160 in data 02.10.2018, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo relativo ai lavori di “Manutenzione straordinaria della Casa del Parco 
di Vezza d’Oglio” – che prevede una spesa complessiva di Euro 107.500,00, 

determinata dal seguente quadro economico: 
 

Importo per l’esecuzione delle lavorazioni €   66.100,00  

Oneri per la sicurezza €     1.322,00  

SOMMANO €   67.422,00 €  67.422,00 

   

SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL’AMMINISTRAZIONE 
  

Spese tecniche (circa 2%) €     1.348,44  

IVA sui lavori 22% €   14.832,84  

Lavori museali €   23.896,72  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE   

€   40.078,00 €   40.078,00 

   

TOTALE COMPLESSIVO DELL’OPERA € 107.500,00 € 107.500,00 

 
PRESO ATTO che la spesa relativa ai lavori suddetti è prevista nell’esercizio del 

bilancio in corso - gestione residui 2018 - Cap. 2465/0/2018 corrispondente al 
Piano Finanziario D.lgs 118/2011 U.2.05.99.99.999 UEB 905205; 

 

RICORDATO che l’intervento è finanziato per € 96.600,00 con contributo 
regionale ai Parchi regionali ex L.R. 86/83 – riparto 2017 - nell’ambito delle 

previsioni del Decreto n° 14383 in data 17.11.2017 e nella restante misura di 
€ 10.900,00 con fondi provenienti dal Consorzio BIM di Valle Camonica; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 (Codice degli 

appalti) ed il successivo D.lgs 56/2017; 



 

VISTA la Determinazione a contrattare n° 484 in data 19.11.2018 con la quale 
è stata avviata la gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto mediante 

procedura negoziata consultando un numero di operatori non inferiore a 

quanto previsto dal Codice ai sensi dell’art. 36 comma 2 b) del medesimo; 
 

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione n° 41 in data 13.02.2019 con la 
quale l’esecuzione dei suddetti lavori è stata aggiudicata definitivamente alla 

ditta LEGESI srls con sede legale in Lainate (MI) Via A. Toscanini 8, che ha 
presentato la migliore offerta con un ribasso del 17,86% sull’importo dei lavori 

a base di gara, per un importo netto di € 54.294,54, oltre ad oneri per la 
sicurezza per 1.322,00 e quindi per un importo contrattuale complessivo di € 

55.616,54, oltre a IVA; 
 

CONSIDERATO CHE: 
- in data 03.06.2019 è stato sottoscritto il contratto n. 1096 di rep., 

registrato a Breno in data 04.06.2019 al n. 132 serie 1T 
- in data 04.06.2019 è stata effettuata la consegna lavori; 

 

VISTA l’istanza presentata in data 20.09.2019 dall’impresa Legesi srls, assunta 
al protocollo dell’Ente nella stessa data al n. 00009559, intesa ad ottenere 

l’autorizzazione per il subappalto alla ditta Se.Fa.R. F.lli Rizzi Lino Renato & C. 
snc – Vezza d’Oglio per i lavori di fornitura e posa di infissi, per un importo 

complessivo presunto di € 16.400,00, comprensivo degli oneri di sicurezza; 
 

VISTO l’articolo 105 del D. Lgs.vo 50 del 18.04.2016 che regola le modalità ed 
i termini per il subappalto di lavori pubblici; 

 
CONSIDERATO che all’atto dell’offerta l’impresa appaltatrice ha specificato le 

opere oggetto di eventuale subappalto e che le richieste risultano conformi a 
quanto indicato in sede di offerta; 

 
VISTA la documentazione allegata alla richiesta di subappalto dalla quale si 

rileva che la ditta indicata per il subappalto è regolarmente qualificata per 

categoria e classifica adeguata alla tipologia e importo delle opere per le quali 
si richiede il subappalto, è regolarmente iscritta al competente Registro delle 

imprese ed è nel libero esercizio della propria attività e non sussistono 
impedimenti per la partecipazione a gare pubbliche; 

 
ATTESO che la ditta Se.Fa.R. F.lli Rizzi Lino Renato & C. snc con nota in data 

27.03.2019 ha dichiarato ai sensi del DPR 445/2000 di rientrare nella 
definizione di “microimpresa” e quindi sussiste l’obbligo di cui all’art. 105 

comma 13 lettera a) del dlgs 50/16 e smi; 
 

RILEVATO che l’impresa appaltatrice deve: 
-depositare il contratto di subappalto presso la Comunità Montana di Valle 

Camonica  
-praticare prezzi non inferiori di oltre il 20% rispetto ai prezzi contrattuali 



-indicare nel cartello di cantiere i nominativi delle imprese subappaltatrici; 

 
RITENUTO che nulla osti e pertanto di autorizzare il subappalto richiesto che 

concorda con quanto indicato in sede di offerta; 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), 
con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 

1. di autorizzare l’impresa LEGESI srls con sede legale in Lainate (MI) Via A. 
Toscanini 8 appaltatrice dei lavori indicati in oggetto, a subappaltare alla 

ditta Se.Fa.R. F.lli Rizzi Lino Renato & C. snc con sede in Vezza d’Oglio, i 

lavori di fornitura e posa di infissi, cat. OG6, per un importo complessivo 
presunto di € 16.400,00, comprensivo degli oneri di sicurezza; 

 
2. di stabilire che l’impresa appaltatrice deve: 

- depositare il contratto di subappalto presso la Comunità Montana di Valle 
Camonica 

- praticare prezzi non inferiori di oltre il 20% rispetto ai prezzi contrattuali 
- indicare nel cartello di cantiere il nominativo dell’impresa subappaltatrice 



- trasmettere entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento di stati di 

avanzamento copia delle fatture quietanzate relative ai lavori eseguiti dal 
subappaltatore; 

 

3. di trasmettere copia della presente alla ditta appaltatrice e alla Direzione 
Lavori; 

 
4. di specificare che, avverso il presente provvedimento, è ammesso il ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 
gg. dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al 

Capo dello Stato entro 120 gg. 
 

*** 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 Parco Adamello 
 Marino Bernardi / INFOCERT SPA 

 


